令和元年度 広報・出版小委員会 議事録

日 時： 令和元年 10月 24日（木）12時 15分～13時 05分

場 所： かごしま県民交流センター4階小研修室 2

出席者： 荒木，川崎，北野，安田，山城，渡辺（敬称略，順不同）

議事

１．役割分担の確認

 各委員の役割分担を確認した．詳細は以下の通り（下線部は新担当者）．

web全般（荒木←川崎）

海岸工学論文集データベース管理（安田・中村←安田）

→ データベースに掲載する情報を，各論文の著者から直接もらえると作業の効率化

が図れそうであるが，論文ページ番号が分からない点がネック

サーバー管理（中村）

cecom管理（山城）

→ 土木学会のサーバーを使用している（と思われる）海洋開発委員会のメーリング

リストの使用条件，運用状況を担当者に確認する．

→ 小委員会後，海洋開発委員会のメーリングリストでは土木学会のサーバーは利用

していないことが判明した．今後も条件のよいサーバーの検討を続けていく．

英語 HP（Bricker）

広報・出版小委員会に関する HP更新（全員）

Coastal Engineering Journal編集小委員会に関する HP更新（田島・鈴木←田島）

論文集編集小委員会に関する HP更新（山城・鈴木←山城）

沿岸域研究連携推進小委員会に関する HP更新（川崎）

津波作用に関する研究レビューおよび活用研究小委員会に関する HP更新（川崎）

波動モデル研究会に関する HP更新（川崎）

減災アセスメント小委員会に関する HP更新（安田）

沿岸域の気候変動影響・適応検討に関する小委員会に関する HP更新（安田）

水理模型実験における地盤材料の取扱方法に関する研究小委員会に関する HP更新（荒木）

土木学会国際センター情報グループ関連（安田：副小委員長担当←荒木）

水工学に関する夏期研修会に関する HP更新（北野）

２．災害データベース等の展開について

 引き続き，コンテンツの充実に努めていくことを確認した．

３．海岸工学にまつわる本の紹介コラム

 第 16回までが webに掲載されている．今後の担当者を確認した（以下の通り）．

 新 HPに移行した後（12月以降），対応する予定．

第 17回 川崎

第 18回 荒木

第 19回 北野

第 20回 中村

第 21回 Bricker

第 22回 鈴木

第 23回 安田

第 24回 山城

第 25回 渡辺

４．新たな webコンテンツ

 以下のコンテンツについて，引き続き検討していくことを確認した．

 ・ポータル機能の検討

 ・海岸工学の魅力

５．その他

・ WordPressによる HPの更新予定について，川崎顧問から説明があった．

・ 日本の海岸と港湾の写真集の出版を，引き続き検討していくことを確認した．

・ 海講プログラムの広告枠の配置，広告料について，来年度から以下のように対応するこ

とを決定した．

- 現状の広告枠 Aは，海岸工学委員会からの案内欄にする

- 現状の広告枠 1，2，3，4を広告枠として 4社を埋めるように努力する

- USB作成業者も広告枠 1，2，3，4のどれかに配置する

- 広告枠 1，2，3，4の広告料は，USB作成の有無にかかわらず，すべて同額とする

以上